

Số: /KH-SYT

Đắk Nông, ngày

## **KẾ HOẠCH**

### **Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông năm 2020**

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (sau đây viết tắt là TTHC), quy định hành chính nhằm phát hiện các TTHC, quy định hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về thực hiện thủ TTHC, gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân.

- Cắt giảm chi phí về thời gian và tài chính thực hiện các TTHC của Sở Y tế trong việc tuân thủ TTHC, quy định hành chính.

- Thực hiện mục tiêu đơn giản hóa, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của TTHC, quy định hành chính, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện TTHC, quy định hành chính.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc rà soát, đánh giá phải bảo đảm chính xác, toàn diện, đảm bảo chất lượng và đúng thời hạn theo kế hoạch; phải phân tích rõ các mặt hạn chế, tồn tại của từng TTHC để đưa ra sản phẩm rà soát, đánh giá là các phương án đơn giản hóa TTHC, sáng kiến cải cách TTHC cụ thể, thiết thực và đáp ứng mục tiêu đề ra.

- Kết quả rà soát phải được lấy ý kiến của các phòng chức năng Sở, các đơn vị có liên quan để đảm bảo tính khách quan, huy động được sự đóng góp trí tuệ của lực lượng công chức, viên chức.

#### **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Giai đoạn 01**

###### **a) Nội dung:**

- Các đơn vị trực thuộc có liên quan trên cơ sở Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị trong tháng 12/2019.

- Các phòng chức năng Sở, các đơn vị được giao chủ trì tổ chức rà soát TTHC, quy định hành chính (có phụ lục kèm theo) thuộc thẩm quyền quản lý hoặc trong quá trình thực hiện có TTHC cần phải rà soát, đánh giá thì tiến hành lập danh mục đăng ký. Trình tự, nội dung rà soát, đánh giá TTHC, quy định hành chính thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

- Xây dựng Phương án đơn giản hóa TTHC (theo mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ) và tổ chức lấy ý kiến của các phòng chức năng Sở, các đơn vị có liên quan (đơn vị phối hợp).

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/07/2020 đến ngày 30/8/2020.

## **2. Giai đoạn 02**

a) Nội dung: Các phòng chức năng Sở, các đơn vị được giao chủ trì tổng hợp các ý kiến góp ý, hoàn thiện Phương án đơn giản hóa TTHC của đơn vị và gửi về Văn phòng Sở Y tế (liên hệ đ/c Hoàng Yến Như, sđt: 0985 311 246).

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 30/8/2020 đến ngày 15/9/2020.

## **3. Giai đoạn 03**

a) Nội dung: Văn phòng Sở Y tế tổng hợp, hoàn thiện và trình Lãnh đạo Sở phê duyệt Phương án đơn giản hóa TTHC của Sở Y tế.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2020 đến ngày 25/9/2020.

## **4. Giai đoạn 04**

Văn phòng Sở gửi Phương án đơn giản hóa TTHC đã được UBND tỉnh phê duyệt về Bộ, ngành để đề nghị xem xét, xử lý theo phạm vi, chức năng quản lý của Bộ, ngành trước ngày 30/9/2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đối với đơn vị có thủ tục hành chính ( phụ lục kèm theo) hoặc trong quá trình thực hiện TTHC, nếu phát hiện TTHC, nhóm TTHC, quy định hành chính có vướng mắc, bất cập, gây cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân kịp thời rà soát, đánh giá theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ và gửi Phương án đơn giản hóa TTHC về Văn phòng Sở Y tế tỉnh trước ngày 15/9/2020.

- Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Văn phòng Sở; ĐT: 02613 707 456, để tổng hợp trình Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết kịp thời./.

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Các phòng chức năng Sở;
- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật;
- Chi cục DSKHHGD; Chi cục ATVSTP;
- Trung tâm GDYK;
- Lưu: VT, VP(Nh).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Văn Hùng**

**DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THỰC HIỆN RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ NĂM 2020**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày tháng năm 2020 của Sở Y tế tỉnh Đắk Nông)

Stt	Tên/nhóm Thủ tục hành chính	Lĩnh vực	Cơ quan thực hiện rà soát, đánh giá		Thời gian thực hiện rà soát, đánh giá		Ghi chú
			Chủ trì	Phối hợp	Bắt đầu	Hoàn thành	
<b>I</b>	<b>Nhóm TTHC quy định có liên quan về lĩnh vực khám, chữa bệnh</b>						
1	Cấp lại giấy chứng nhận người sở hữu bài thuốc gia truyền và phương pháp chữa bệnh gia truyền thuộc thẩm quyền Sở Y tế	Khám, chữa bệnh	Văn phòng Sở Y tế	Phòng Nghiệp vụ Y dược	01/7/2019	30/8/2019	
2	Công bố cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng	Khám, chữa bệnh	Văn phòng Sở Y tế	Phòng Nghiệp vụ Y dược	01/7/2019	30/8/2019	